# HISTORIA MONACHORUM

(Exstat cum notis Resweydi Patrol. tom. XXI, a col. 387 ad col. 402.)

## DE VITIS PATRUM LIBER TERTIUS, SIVE VERBA SENIORUM, AUCTORÉ PROBABILI RUFFINO <sup>(1)</sup> AQUILEIENSI PRESBYTERO.

### Prologus.

**402** Vere mundum quis dubitet meritis starè sanctorum (2), horum, scilicet, quorum in hoc volumine vita praesulget; qui omnem literatù tota mente fogerunt, inmodumque relicto, tamen vestigia secreta rimantur, ibique per terribiles rupes, formidolosis antris excubantes, non escoriunt frèq[ue] siunt, quia de ceteris Dei sustentat et pacit eos. Morsa meritis subleveris; h[oc]rum supplicationibus peccatorum veniam impetrabis, mi domine Fidose (3). Non ergo spernas simplicitatem et impolitos sermones; nec enim mei operis est divinae doctrinae scripturæque sophisticæ et eloquenter signare sermones, sed suadere mentes hominum, in fide et operibus veritatis. Patrum denique, sanctorum patriarcharum, et prophetarum, id est Abram, Isaiæ, et Jacob, Moysi, et Elie, et Joannis ideo descripta est fides et conversatio, non tantum ut nos glorificaremus quos certe Deus glorificaverat, et in regno suo gloriosos habebat; sed ut legentibus posterioris conferrent veritatis doctrinam et exempla salutis.

## VERBA SENIORUM.

1. Quidam sanctorum seniorum Patrum, inter rogantibus se monachis de causa abstinentiae, dicit: Oportet, filio, ut odio habeamus omnem requiem presentis vita; sive defecationes corporeas ac ventris suavitatem, et honorem ab hominibus non requiramus, et dabit nobis Dominus Iesus cœlestes honores, et requiem in vita eterna, gloriosaque letitiam cum angelis suis.

2. Idem autem senior dixit: Quia naturaliter inest homini esurire, oportet autem sumere cibum ad necessitates corporis sustentandas, non tamen in passione, seu saturitate ventris. Nam et summus naturaliter inest homini, sed non in satietate sive resolutione corporis, quo possimus humiliare passiones ac vitia carnis. Satietas enim somni mentem sensum que hominis stupidum pigritumque reddit; vigilia autem tam sensum quam etiam mentem subficiens ac puriorum efficiunt. Ita enim et sancti Patres dixerunt, quia vigilias sanctæ purificant et illuminant mentem. Sed etiam irasci naturaliter inest homini, non in commissione passionis, sed ut irascatur contra semetipsum ac vitia sua, ut facile emendare et a

A se abscondere possit. Nec non etiam q[uod] præveni et contra præcepta Dei videamus agere alios, oportet nos contra vitia eorum vehementer quidam traxi; ipsos **493** vero diligenter corripere, et incepere, ac monere, ut emendati salventur, et ad vitam eternam perveniant.

3. Erat quidam senior in eremo interiori, per multos annos in abstinentia ei in omni studio spirituali nimis laborens (Pelag., vob. viii, n. 25). Advententesque ad eum quidam fratres, admitti sent ejus perseverantium, dicentes: Quomodo toleras istem tam aridum et squalidum locum, Pater? Quibus ille respondens, ait: Omnis labor totius temporis quo hic dego nondum unius horæ tormentorum eternorum gehennæ spatium habet. Oportet, inquit, nos in parvo tempore vita illis ministrare laborens, et macerare passiones corporis nostri, et inventari in illo futuro ac eterno saeculo, quod nunquam deficit, perpetuam repausationem.

4. Referebant nobis sancti veniores de quoddam fratre, dicentes, quomodo quodam tempore ita impinguabatur a diabolis, ut statim terra eius prius

tantum. Et defectionem corpori ejus niderent, ut penitus sustinere non posset (*Pelag.*, *lib. i.*, n. 58). Verum tamen ille dicebat in corde suo : Quia qualitercumque esurio, oportet me vel usque ad horam tertiam expectare, et tunc cibum sumere. Cumque facta fuisse hora tertia, iterum dicebat cogitationibus suis : Etiam et nunc violenter oportet me sustinere usque ad horam sextam. Cumque advenisset hora sexta, infundebat panem in aquam, dicens : Dum hic panis infunditur, oportet me etiam horam nonam expectare. Cumque hora nona advenisset, secundum consuetudinem complebat omnes orationes suas et psalmodiam secundum regulam, et ponebat panem ut comedaret. Hoc ergo per plurimos dies sustinuit. Quadam ergo die similiter ab hora prima usque ad nonam fecit; cumque hora nona sedisset ut cibum caperet, vidit de sporiella (ubi panis, id est, maximilia [4] reposita erant) surrexisse sursum magnum, et egressum esse per fenestram cellulam ejus. Itaque ex illo die, nec esuries nec defecio corpori facta est, sed magis ita corroboratum est in fide et abstinentia cor ejus, ut etiam nec post biduum defecaret eum cibum accipere. Ita gratia Dei auxiliante certaminis ejus, per patientiam fratrum fratris existinx gastrimargie, id est gulae et concupiscentiae passionem.

3. Egressi sunt aliquando de monasterio fratres, ad visitandum eos qui in eremo commorabantur Patres (*Pelag.*, *libello x.*, num. 92). Cum autem venissent ad quemdam eremitam seniorem, suscepit eos cum grandi gaudio, et sicut consuetudo est, apposuit eis mensulam. Videl enim eos fatigatos de viuere, ideo ante horam nonam fecit eos resicere, et quidquid habebat in cella sua, apposuit ut ederent, et repausavit eos. Facto autem vespere, orationes et psalmos secundum consuetudinem compleverunt, similiter et nocte fecerunt. Supradictus autem senior separata in alio loco quiescebat sibi, et audiens loquentes inter se, et dicentes : Quoniam isti eremiti magis et melius ad refectionem cibantur quam qui in monasteriis conversantur. Haec autem senior audiens tacuit. Et cum illuxisset dies, arripiuerunt iter ut ad alium eremitam pergerent, qui in vicino ejusdem sensis habitabat. Cum autem egredientur, dixit eis senior : Salutare eum ex me, et dicite ei : Observa, et noli irrigare olera. Cum autem pervenissent ad illum seniorem alium, dixerunt ei mandatum. Ipse vero intellexit causam, et tenuit eosdem fratres, deditque eis ut operarentur texentes sporulas, sedensque dum eis ipse, non cessavit de operi manuum. Vespero autem ad luminaria addidit super consuetudinem alios psalmos, et post completae orationes dixit eis : Nos quidem consuetudinem non habemus cibari quotidie, sed propter vestrum adventum oportet nos hodie cenare; et apposuit eis panes siccos, et sal, dicens : Quia propter vos debemus amplius aliquod cenare; misit autem modicum acetum, et sal, et modicum oleum; et cum surrexisserent de mensula, cepit sterum peccare usque ad

A proprie lucem; et dixit eis : Non possumus propter vos omnem canonem psallere, ideoque repausate modicum, quia de itineri fatigati estis. Cum autem factum fuisset mane hora prima, voluerunt recedere ab eo, sed non permisit eos senior, dicens. Magis jube te facere nobiscum aliquantos dies; non enim dimisisti vos hodie, sed propter charitatem teneo vos vel alios tres dies. Illi autem haec audientes, surrexerunt hocce, et antequam illucesceret, latenter fugerunt ex eodem loco.

6. Quidam de sanctis senioribus salutandi causa profectus est ad aliud seniorem eremitarum, qui cum omni gudio suscepit eum, pro cuius adventu paravit ad refectionem lenticula cibum coctum, dixeruntque inter se ut prius ex more complerent orationes et psalmos; et postea cibum caperent. Cum autem ingressi fuissent, praeflant, voluntate psalterium compleverunt. Nam et de Scripturis sanctis, tanquam legentes, tuos proprietates absentes habentes, recitaverunt. Jamque dies abierat, nox similiter recedebat. Dom ergo orarent et intente psalserunt, nulli alii dies, et tunc intellexerunt quod iam hoc transisset. Iterum **¶** autem inter se de Verbo Dei loquientes, et spiritus tibi sensus explicantibus, factum est ut circa horam nonam talitantes se in vicem, haec ferverunt qui venerabat benevolenter ad cellulam suam. Nam refectionem tibi qui paratus fuerat, oblixi sunt electi, dum cibum spiritualiter percepserunt; vespere autem facto, invenerit senior omnem plenam dictam parata fuerat; et confitatus, dixit : Heu! quomodo oblixi sumus pulmentum istud.

7. Referebat nobis Abbas Zenobius, quia aliquando dum proficeretur ad Palestinam, fatigatus de labore literis, sededit sub arbore (*Pelag.*, *libel. iv.*, n. 17). Erat autem in proximo ager plenus cuciembribus. Cogitavit autem in corde suo, ut surgeret, et tolleret sibi ad refectionem ut ipsi cuciembribus : Nihil enim, inquit, grande est quod habeo tollere. Respondensque ipse sibi in cogitationibus suis, ait : Quia fures praecipientibus iudicibus in tormenta militunt, oportet et ego meipsum probare, si possim sustinere tormenta, quia latrones patiuntur. Surgens autem eadem hora, stetit in astu quinque dies, frigide corpus suum, et dixit cogitationibus suis : Quia non possum sustinere tormenta, Neo oportet me sursum non facere, sed magis exercere secundum consuetudinem opera manuum, et de laboribus meis resicere, sicut sancta Scriptura dicit in psalmis : Labores manus tuarum quia manducabis, beatus es et bene ubi eris (*Psal. cxvii.*), quod certe quoddidie in conspectu Domini psallimus.

8. Discipulus cuiusdam sancti senioris impugnabatur a spiritu fornicationis, sed, auxiliante gratia Domini, resistebat viriliter pessimis et immundis cogitationibus cordis sui, jejuniis et orationibus, et in opere manuum affligebat se vehementer. Beatus autem senior videntis eum ita laborantem, dixit ei : Si vis, o fili, deprecor Dominum, ut auferat a te istam impugnationem. Ille vero respondens, vixit :

Video, Pater, quia etsi labore sustineo, sentio tamen fructum in me perficere bonum, quia per occasionem impugnationis hujus, et amplius jejuno, et amplius in vigiliis et orationibus tolero. Verumtamen deprecor te, ut exores pro me misericordiam Domini, ut dicit mihi virtutem, quatenus possim sustinere et certare legitime. Tunc senior sanctus dixit ei : Ecce nunc cognovi, fili, quia fideliter intelligis quod hoc spiritale certamen per patientiam ad salutem æternam animæ tuae proficiat. Ita enim sanctus Apostolus dixit : Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de cætero, reposita est mihi corona justitiae; non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus (*II Tim. iv.*)

9. Et alius etiam frater vehementer impugnabatur ab immundo spiritu fornicationis. Exsurgens autem noctu abiit ad quemdam sanctum et probatum in virtutibus seniorem, et confessus est ei quia patiebatur impugnationem a spiritu fornicationis. Hæc cum audisset senior, consolabatur eum, docens spiritualibus verbis de virtute patientie, dicens, sicut scriptum est, Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino (*Psal. xxvi.*). Reversus est frater ad cellulam suam, et ecce iterum impugnatione insistebat ei. Ipse autem festinavit denuo pergere ad supradictum seniorem. Videns autem eum senior, iterum docebat eum ut patienter et indefesse sustineret, dicebatque ei : Crede, fili, quoniam mittet tibi Dominus Jesus Christus auxilium de cœlo sancto suo, ut possis superare passionem hanc. Confortatus autem frater, monente sancto seniore, remeavit ad cellulam suam, et iterum impugnatione valde conturbabat cor ejus. Et statim eadem hora noctis reversus est ad seniorem, et deprecabatur eum ut intentius pro eo Dominum exoraret. Dixit ei senior : Ne pertimescas, fili, neque resolvaris, neque abscondas cogitationes tuas; ita enim confusus spiritus immundus discedit a te. Nihil enim ita alludit virtutem dæmonum, quomodo si quis secreta immundarum cogitationum revelaverit sanctis ac beatissimis patribus. Viriliter age, fili, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum (*Psal. xxvi.*). Ubi enim durior est pugna, ibi gloriior erit et corona. Denique sanctus propheta Isaïas dicit : Nunquid invalida est manus Domini ad salvandum, aut aggravata est auris ejus, ut non exaudiat (*Isaiæ lxi.*)? Considera ergo, filiole, quia certamen tuum exspectat Dominus, tibique contra diabolum dimicanti parat æternitatis coronam. Ideo monet nos sancta Scriptura, dicens : Quia per multas tribulationes oportet nos introire in regnum cœlorum (*Act. xiv.*). Hæc autem audiens frater, confirmatum est cor ejus in Domino, et permanxit apud seniorem, noluitque ultra reverti ad cellulam suam.

10. Beato abbati Moysi, qui habitabat in loco qui appellabatur Petra, quodam tempore intantum imposuit durissimam impugnationem dæmon fornicationis, ut non prævaleret sedere in cellula sua, sed

A abiit ad sanctum abbatem Isidorum, et retulit ei violentiam impugnationis sue (*Pelag., libello xviii.*, num. 12). Cumque de Scripturis sanctis abbas Isidorus proferens testimonia, consolaretur eum, et ut ad cellulam suam revertetur rogaret eum, noluit abbas Moyses pergere ad cellulam suam. Tunc abbas Isidorus pariter cum abbate Moyse ascenderunt in superiora cellulae suæ. Et dixit ei Isidorus : Respice ad **495** Occidentem, et vide. Cumque respiceret, vidit multitudinem dæmonum vehementer cum furore perturbari, et quasi ad prælium præparatos, festinantesque pugnare. Dixit autem ei abbas Isidorus : Respice iterum ad Orientem, et vide. Cumque respiceret, vidit innumerabilem multitudinem sanctorum angelorum, gloriosum et splendens super lumen solis coelestium virtutum exercitum. Ait autem ei abbas Isidorus : Ecce quos in Occidente vidisti, ipsi sunt qui etiam impugnant sanctos Dei. Nam quos ad Orientem conspexisti, ipsi sunt quos ad adjutorium sanctis suis mittit Deus. Cognosce ergo quia plures sunt nobiscum, sicut dicit Elisæus propheta (*IV Reg.*, vi). Verum etiam sanctus Joannes dicit : Quia major est qui in nobis est, quam qui in hoc mundo (*I Joan. ii.*). Et his auditis confortatus in Domino sanctus abbas Moyses, reversus est in cellulam suam, gratias agens, et glorificans Domini nostri Jesu Christi bonitatis patientiam.

11. Erat quidam frater in eremo Scythie promptus et alacer in opus Dei, et spiritali conversatione (*Pelag., libell. v.*, n. 22). Huic autem inimicus generis humani diabolus immisit cogitationes, ut recordaretur cuiusdam notæ sibi mulieris pulchritudinem, et conturbaretur in cogitationibus suis vehementer. Contigit autem, ex dispensatione Domini Jesu, ut alius quidam frater de Ægypto veniret ad visitandum eum in charitate Christi. Et dum inter se loquebantur, evenit sermo ut diceret ille frater de Ægypto : Quia mortua est illa mulier. Ipsa autem erat, in cuius amore impugnabatur supradictus frater. Hæc cum audisset ille, post paucos dies abiit ad locum illum ubi positum erat corpus illius defunctæ mulieris, et aperuit noctu sepulcrum ejus, et cum pallio suo tergit saniem putredinis ejus, et reversus est ad cellulam suam, ponebatque fetorem in conspectu suo, et dicebat cogitationibus suis : Ecce habetis desiderium quod quæreratis, saliate vos ex eo, et ita in illo fetore cruciabat semetipsum, usquequo cessaret ab eo soridissima impugnatio.

12. Duo fratres monachi abierunt in proximam civitatem, ut distraxerent quæ manibus suis per totum annum operari essent (*Pelag., libell. v.*, n. 27). Unus autem ex eis egressus est ut quædam sibi necessaria emeret, alias autem solus in hospitio remansit, et instigante diabolo cecidit in fornicationem. Cum autem reversus venisset frater, dixit ei : Ecce distraximus quæ necessaria erant, revertamur nunc ad cellulam nostram. Respondens autem frater dixit ei : Non possum reverti. Cumque deprecaretur eum

frater suus dicens : Quapropter non reverteris ad cellulam ? Hie confessus est ei, dicens : Quia ego cum discessisti a me, cecidi in fornicationem, ideo nolo reverti. Volens autem lucrari et salvare animam ejus frater suus, cum sacramento dixit ei : Quia et ego cum separatus fuissim a te, lapsus sum similiter in fornicationem ; verumtamen revertamur ad cellulam, et ponamus nos in poenitentiam<sup>1</sup>. Omnia enim possibilia sunt Deo (*Lncæ 1*) ; ut poenitentibus nobis indulgentiam donare dignetur, ut in æterno igne tormentis et poenis inferni in tartaro non cruciemur ubi poenitentia non est, sed ignis semper sine cessatione, et dira tormenta. Ita ergo reversi sunt ad cellulam suam. Abierunt autem ad sanctos Patres, et prostraverunt se ad vestigia eorum, cum multo ululatu et lacrymis gementes, et confessi sunt illis quæ evenisset eis ruinæ tentatio. Quidquid autem præcepérunt sancti seniores, et docuerunt eos in causa poenitentiae, ita omnia fecerunt. Ille ergo alius frater, qui non peccaverat, pro fratre qui peccaverat poenitentiam agebat, quasi et ipse peccasset, eo quod multam charitatem circa eum haberet. Videlicet autem Dominus laborem charitatis ejus, infra pauca tempora revelavit sanctis Patribus qualis esset causa, et quia propter charitatem illius qui non peccaverat, et se affixerat pro salute fratris, idcirco indulgentiam donavit ei Dominus qui peccasset. Ecce hoc ita sicut scriptum est : Quia posuit animam suam pro salute fratris sui (*I Joan. iii*).

13. Alius etiam frater molestiam sustinebat a spiritu fornicationis. Abiit autem ad quemdam probatissimum seniorem, et precabatur eum dicens : Pone tibi sollicitudinem, beatissime Pater, et ora pro me, quia graviter me impugnat passio fornicationis (*Pelag., libell. v, n. 19*). Hæc cum audisset senior, orabat intente, diebus ac noctibus pro eo deprecans Dominum misericordiam. Iterum autem veniebat idem frater, et rogabat seniorem, ut magis intentius pro eo oraret. Similiter autem cum omni sollicitudine beatus senior orabat intentius pro eo : frequenter autem venientem ad se monachum videns senior et deprecantem se ut oraret, valde contristatus mirabatur quia non exaudiret Dominus orationem ejus. Eadem autem nocte revelavit ei Dominus quæ circa illum monachum erat negligentiae et ignaviae resolutione, et delectationes corporeæ cordis ejus. Ita autem osteum est sancto seniori : Vedit sedentem illum monachum, et spiritum fornicationis in diversis mulierum formis ante illum ludentem, **496** et ipsum cum eis delectari. Videbat autem et angelum Domini astantem et indignantem graviter contra eundem fratrem, quia non surgebat neque prosternebat se in orationibus ad Deum ; sed magis delectabatur in cogitationibus suis. Hæc autem ostensa sunt per revelationem sancto seniori. Cognovit autem quia culpa et negligentia illius monachi erat, ut non exaudirentur orationes ejus ; et tunc dixit ei senior : Quia tua culpa est, frater, qui condelectaris cogitationibus

**A** malis, impossible est enim discedere a te spiritum fornicationis immundum, aliis orantibus et Deum prote deprecantibus, nisi et tu ipse laborem assumas, in jejuniis, et orationibus, et vigiliis multis, cum germitu deprecans ut misericordiam suam, et adjutorium suæ gratiæ præbeat tibi Dominus Jesus Christus, ut possis resistere cogitationibus malis. Nam et medici, qui corporibus hominum medicamenta conficiunt et adhibent, quamvis omnia cum summa diligentia faciant, verumtamen si ille qui infirmatur, a noxiis cibis, vel de aliis quæ solent laedere infirmitates, abstinere noluerit, nihil ei proficit cura, et diligentia, et sollicitudo medicorum. Similiter etiam et in animæ languoribus eveniet. Licet enim omni intentione, et ex toto corde sancti Patres, qui sunt medici spirituales, exorent misericordiam Domini Salvatoris nostri pro eis qui orationibus eorum se postulant adjuvari, nisi et ipsi cum omni intentione mentis, tam in orationibus quam in omni opere spirituali quæ Deo placita sunt fecerint, non eis proficient negligentibus et resolutis, et de salute animæ minime cogitantibus, orationes sanctorum. Et hæc audiens frater, compunctus est corde, et cum omni sollicitudine, secundum doctrinam senioris, tam in jejuniis quam in orationibus et vigiliis semetipsum affixit, et meruit misericordiam Domini. Et recessit ab eo spiritus immundæ passionis.

14. Erat quidam monachus, et habitabat in eremo. Quædam autem puella ex genere et cognatione ejus, post plurimos annos comperit in quo loco supradictus monachus habitaret, et instigante diabolo abiit in desertum requirens eum (*Pelag., libell. v, n. 24*). Quo invento, ingressa est cellulam ejus, asserens ei quia ex genere et parentela ejus fuisset, manasque ibi apud eum, et cecidit in ruinam peccati cum ea. Erat autem alius monachus, et ipse in eremo degens, qui cum ad refectionis horam venisset, gello (8) cum aqua, quem ad potum sibi præparaverat, vertebat se, et tota illa aqua fundebatur in terram. Hoc autem per aliquot dies, cum ad refactionem venisset, ita fiebat, et effundebatur aqua in terram, ut non posset bibere. Cogitavit autem apud semetipsum, ut abiret ad illum alium monachum, et diceret ei de gellone qui vertebat se, et tota aqua effundebatur. Igitur cum in itinere, vespere facto, in quodam antiquo et diruto templo idolorum dormiret, audivit dæmones inter se loquentes : Quia in ista nocte præcipitavimus illum monachum in fornicationem ; et hæc audiens, admirabatur. Cum autem illuxisset dies, pervenit ad monachum, et invenit eum gravissima tristitia oppressum, et dixit ei : Quid faciam, frater, quia qua hora reficere voluero, statim gello, quem ad usum aquæ habeo, vertit se, et effunditur aqua, et non habeo quid bibere ? Tunc respondit ei supradictus monachus, dicens : Tu quidem venisti ad me interrogare, quia gellunculus vertit se, et effunditur aqua ? Ego autem quid habeo facere, quia hac nocte cecidi in fornicationem ? Respon-

<sup>1</sup> Note, non licitum esse mendacium officiosum ; fors spiritualiter se fornicatum intelligit.

densque frater, dicit ei : Ego et hoc jam cognovi. **A**Dixit autem ei ille : Et unde hoc potuisti cognoscere ? Et ille ait : Dum in itinere noctu quiescerem, audivi dæmones inter se loquentes et gloriantes de lapsu tuo, et nimis contristatus sum. Tunc respondit ei ille monachus, dicens : Ecce ego egredior, et vado in sacerdotium. Itac ille audiens, deprecabatur eum, dicens : Noli hoc agere, frater, sed magis patienter sustinens permane in hoc loco. Nam mulierem expellamus, et revertatur ad locum suum. Manifeste enim ista exquisitio ars maligni diaboli est. Magis autem oportet ut maneat in hoc loco in afflictione cordis et corporis, et cum intimi corgis gemitu ac lacrymis usque ad exitum vita deprecare Domini ac Salvatoris nostri pietatem, ut possis invenire misericordiam in die illo terribili magni judicii Dei.

**15.** Erat quidam frater in eremo, habitabat autem in loco qui dicebatur Cellis, et impugnabant eum dæmones in passione fornicationis. Cogitavit autem apud semetipsorum, dicens : Quia forsitan oportet me magis in opere manuum laborare, ut extinguatur carnalis sensus meus. Erat autem idem frater ait figuris. Exsurgens autem fecit in luto, et plasmavit quasi figuram mulieris, et dixit cogitationibus suis : Ecce uxor tua, necessarium est ergo ut super corporeum addas in opere manuum tuarum ; et post aliquantos dies iterum similiter fecit ex luto, et plasmavit quasi filiam alii, et dixit cogitationibus suis : Ecce generavit uxor tua filiam, necessarium **G**497 est ergo ut magis magisque amplius exercetas opera manuum, ut possis passere et vestire, et te, et uxorem, et filiam tuam ; et ita per nimio labore maceravit corpus suum, ut non praevaleat iam supportare tantum laborem. Tunc dixit cogitationibus suis : Quia si non praevales nimium istum sustinere labore, neque mulierem requiras. Videns autem Deus servans propositum mendis ejus pro certamine castitatis, abatuuit ab eo molestiam impugnationis dæmonum. Et glorificavit Deum super magnitudine gratiae ejus.

**16.** Quidam frater interrogabat beatum abbatem Pæmenem, dicens : Quid faciam, Pater, quia impugnat me passio fornicationis, et rapor in passionem furoris ? Et respondens dixit ei saeculus senior : Ideo utique David propheta dicebat : Quia leonem quidem percutiebam, nam et ursum frequens suffocabam (*I Reg. xvii*). Ille autem ita intelligitur, quia furorem ab animo meo abscedebam, fornicationem autem in laboribus affigebam.

**17.** Dicebant sancti seniores Patres de quodam monacho jam seniore in Scythia eremo commanente, quomodo servus quorundam erat, et per singulos annos descendebat de eremo in Alexandriam, ubi commanebant domini ejus, deferebant eis pensionem, sicut solent servi dare dominis suis (*Pelag., libell. 15, num. 51, nomine Olympii*). Sed domini ejus magis reverentiam pro timore Dei habentes circa eum, honorabant occurrentes et salutantes eum, petentesque ut pro eis Dominum exoraret. Ille autem mittebat

**A**quam in pelvam, et festinabat lavare pedes dominorum suorum, cum omni humilitate obsequium eis exhibere cupiens. Ipsi vero polebant acquiescere ut pedes eorum ablueret, sed dicebant : Noli, beatus sine Pater, gravare animas nostras. At ille respondens dicebat ei : Ego servus uester sum, nam vos esse dominos meos omnipotens Deus constituit ; et gratias ago domino uestro, quia dignati estis me permettere ut serviam Deo vivo et vero, creatori ac dominatori coeli et terræ, et immo detuli vobis pensionem servitutis meæ. Domini autem ejus contendebant, nolentes accipere quamdetulerat pensionem. Respondens autem monachus dixit eis : Si nolueritis accipere pensionem meam, ita decrevi ut non revertar in eremum, sed huc in presenti permaneo, et servio vobis. Itac autem audientes domini ejus, acquieverunt suscipere pensionem, ne contristaretur, sed magis ut reverteretur ad loca eremi ad cellulam suam. Illud autem quod in pensionem suam etiam nolentibus dabat dominus suis, statim ut accipiebant, pauperibus erogabant. Interrogantes autem eumdem seniorum fratres, dixerunt ei : Obscuramus te, Pater, ut dicas nobis cur cum tanta intentione pro servitio tuo pensionem etiam nolentibus et nimis resistantibus tibi dominis ingessisti ? Ad haec respondens senior dixit : Ego, fratres, ideo festinatio pro servitio, quod tanquam dominis meis debeo pensionem per singulos annos adimplere eis, ut quidquid iam cum adiutorio Domini in jejuniis et orationibus, seu in sanctis vigiliis, vel in omni opere spirituali, Christo Domino adjuvante, labraverem, hoc mihi in æterna vita, et ad salutem animæ meæ proficiat, ne forte si pensio nem per servitio meo minime intulero, jam totus spiritualis labor meus ad illorum mercedem proficiat, qui me permiserunt Christo Dogmam deservire, et spiritualiter conversari.

**18.** Erant duo fratres, secundum carmen quidem germani, verumtamen utrumque in spirituali proposito monachi existentes, insidiabanturque eis malignus diabolus, ut quomodounque eos separaret ab invicem (*Pelag., libell. xv, num. 89*). Quadam igitur die ad vesperam, secundum consuetudinem ille juniores frater ascendens lucernam posuit super candelabrum, Faciente autem malignis dæmonum, ruit candelabrum, et extincta est lucerna. Per hanc occasionem insidiabatur eis malignus diabolus, ut in item eos incenderet ; surgenque senior, cepit percutere cum furore fratrem suum. Ille vero prostratus in terram, deprecabatur germanum suum, dicens : Magistrinus es, domine, et ego rursus ascendere lucernam. Ergo quia non respondit ei turbulenta summo, statim malignus spiritus confusus recessit ab eis. Et porges eadem nocte nuntiavit principi dæmonum, dicens : Quoniama preter humiliatem illius monachij, qui prostratus in terra venit, persistabat a fratre suo, non praevalebat in eis. Vidensque Deus humilitatem ejus, effudit super eum gratiam suam ; et ego scimus me valde torqueri atque cruciari, quoniam non prævaluui eos separare ab invicem. Itac autem quando

verba audiens sacerdos idolorum qui ibi commanebat, compunctus est in timore Domini et amore Iesu Christi; considerans enim quoniam magis seductio et perditio animarum est cultus idolorum, relinquens omnia, festinanter perrexit ad sanctos Patres ad monasterium, et retrahit eis omnia quae per **498** malitiam dæmones inter se loquebantur. Cumque monitis salutaribus instruxissent eum sancti Patres de doctrina Domini Salvatoris, baptizatus est, et sancti propositi monachorum vitam arripuit, et adjuvante et cooperante gratia Dei, factus est probatissimus monachus, tantumque veneratus est et tenet virtutem humilitatis, ut omnes nimiam humilitatem ejus admirarentur. Dicebat enim, quoniam omnem virtutem adversariorum nostrorum dæmonum solvit humilitatis intentio. Denique et Dominus noster Iesus Christus per humilitatem triumphavit diabolum, et omnem ejus virtutem contrivit. Addebat etiam dicens, quoniam frequenter audisset dæmones inter se loquentes, quia quando ad iracundiam succendimus corda hominum, si quis sustinuerit patienter convicia injuriarum, et conversus magis rogaverit ea quae ad pacem sunt, dicens: Quia ego peccavi, statim sentimus omnem nostram virtutem marcere, quia approximat eis gratia divinae potentiae.

**19.** Referebat autem beatus senior Poemen fratribus, dicens: Quoniam fuit quidam nuper monachus in Constantinopoli temporibus Theodosii imperatoris (*Pelag., libell. xv, num. 60*). Habitabat autem parva cella foris civitatem prope proastium (6), qui vocatur in Septimo (7), ubi solent imperatores egressi de civitate libenter degere. Audiens autem imperator quod ibi esset quidam monachus solitarius, qui nunquam egrediebatur de cella, coepit deambulando pergere ad eum locum ubi erat supradictus monachus, præcepitque sequentibns se eunuchis ut nullus approximaret ad cellulam monachi illius. Ipse autem solus perrexit, pulsavitque ostium. Surrexit autem monachus, et aperuit ei, et non cognovit eum quod esset imperator. Tulerat enim sibi coronam de capite suo, ut non cognosceretur. Post orationem autem sederunt pariter, et interrogavit eum imperator dicens: Quomodo sancti Patres degunt in *Egypto*? Respondensque monachus, ait: Omnes exorant Deum pro salute vestra. Aspiciebat autem imperator intente cellulam ipsam, et nihil in ea vidit, nisi paucos panes siccios in sporta pendentes, et dixit ei: Da mihi benedictionem, abba, ut reficiamus. Statimque festinavit monachus, et misit aquam et sal, et misit buccellas, et comedenter pariter, porrexitque ei calicem aquæ, et bibit. Tunc Theodosius imperator dixit: Scis quis ego sum? Respondens monachus dixit: Nescio quis sis, domine. Dixit ei: Ego sum Theodosius imperator, et ob devotionem veni huc. Hoc cum audisset monachus, prostravit se ante illum. At ille dixit ei: Beati estis vos, monachi, qui, securi ac liberi de negotiis sæculi, tranquilla et quieta perfruimini vita, et solummodo de salute animarum vestrarum habeatis sollicitudinem, quæmodo ad vitam

A æternam et ad coelestia præmia pervenire possitis. In veritate enim dico tibi quia certe in regno natus sum, et nunc in regno dego, et nunquam sine sollicitudine cibum capio. Post hæc autem valde honorifice salutavit eum imperator, et ita egressus est ab eo. Eadem autem nocte coepit intra se cogitare famulus Dei, dicens: Quoniam non oportet jam me in hoc loco esse; multi enim non solum de populo, sed etiam de palatio et de senatoribus quamplurimi exemplum imperatoris secuti, ad videndum me venturi sunt, et honorem mihi tanquam servo Dei deferendo non cessabunt. Et illi quidem hæc propter nomen Domini facturi sunt, ego autem timeo ne forte diabolus malignus mihi subripiat (8), et libenter incipiam eos suscipere, et condelectetur eorū meum laude et honore sorum, et per hæc jam incipiām virtutem humilitatis perdere, et laudibus atque honoribus hominum delectari. Hæc igitur omnia homo Dei secum cogitans, eadem nocte fugit inde, et perrexit in *Egyptum* ad sanctos Patres in eremo. Itaque consideremus, dilectissimi fratres, quanta sollicitudine virtutem humilitatis æstudijs famulus Dei studiit, ut in coelesti regno æternam gloriam pro labore sanctæ vite suæ, quem propter nomen Domini æxoperat, percipere a Charitate Dominae sacereretur.

B

**20.** De hoc autem ipso sancto Poemene referebant alii sancti seniores dicentes: Quia quodam tempore, cum advenisset judex provinciæ, audissetque sanctam opinionem beati Poemenis, desiderabat videre eum, misitque proutium ad deprecandum ut susciperet eum (*Pelag., libell. viii, num. 13*). Beatus autem Poemen contristatus est valde, cogitans apud semetipsum: Quia si coeperint personæ nobiles venire ad salutandum et honorandum me, manifestum est quia et alii multi etiam populares homines frequentabunt me; et necesse est ut per hoc perturbetur secreta vite meæ conversatio, et humilitatis gratiam, quam cum labore tanto, auxiliante Domino, a juventute mea studi custodire, forsitan surripiente maligno diabolo perdam, et vanæ gloriæ incurram laqueos. Hæc ergo apud semetipsum pertractans, definitivit quatenus excusaret magis, et non susciperet **499** judicem. Contristatus autem judex, quia non eum suscepisset, ait ad officium suum: Quoniam non merui videre hominem Dei, peccatis meis imputo. Verumtamen nimis desideravit per quamcumque occasionem videre sanctum virum. Excogitavit ergo hujuscemodi causam, quæ occasionem ei præberet videndi eum. Comprehendens enim filium sororis beati Poemenis, misit in carcерem, ut per istam occasionem aut susciperet judicem, aut certe ipse veniret ad rogandum judicem. Dixitque ad officium suum: ut non contristetur sanctus senior, mandate ei si voluerit venire ad me, necesse est ut statim educamus eum de carcere. Talis enim est causa ejus, quæ non possit impune transire. Audiens autem hæc mater juvenis, id est, soror sancti Poemenis, abiit in eremum ubi erat frater suus, stabatque ad ostium cellulæ ejus cum multo flito et ululatu, rogans eum ut descenderet ad judicem, et

rogaret pro filio suo. Beatus autem Poemen non solum ad eam nihil dixit, sed nec ostium ei aperuit ut egredieretur ad eam. Tunc coepit illa maledicere ei, ac dicere: Durissime et impiissime, et ferrea viscera gerens, quomodo te tantus dolor fletus mei non flectit ad misericordiam, quoniam unicum ipsum filium habeo, quem in periculo mortis video constitutum? Tunc senior mandavit ei per fratrem qui ei ministrabat, dicens: Vade, dic ei: Poemen filios non genuit, et ideo nou dolet. Haec audiens iudex, dixit amicis suis: Scribe ad eum, ut vel epistolam prelatoriam faciat ad me, quatenus possim eum dimittere. Tunc jam quamplurimi suadentibus, sanctus senior scripsit ad judicem, dicens: Jubeat nobilitas tua diligenter requirere causam illius, et si quid dignum morte admisit, moriatur, quatenus in hoc praesenti saeculo exsolvat crimen peccati sui, ut evadat aeternas ac perpetuas gehennas poenas; sin autem nihil dignum morte commisit, quod justum videtur legibus, ita de eo jube discernere.

21. Fuit etiam de magnis patribus quidam senior, nomine Agathon, nominatissimus in virtute humilitatis et patientiae (*Pelag., libell. x, num. 10.*). Quodam autem tempore perrexerunt ad visitandum eum fratres. Audientes enim de eo quod magnam humilitatem habuerit, volentesque probare, si vere humilitatis patientiam possideret, dixerunt ei: Multi scandalizantur in te, Pater, quia nimis vitio superbiae tenearis, et ideo alios despicias, et pro nihilo eos habeas, sed et detractiones adversus fratres non cesses loqui: affirmant etiam quamplurimi quod haec ideo agas, quia fornicationis vitio tenearis, et ne solus videaris errare, idcirco aliis non cesses detrahere. Ad haec respondens senior, ait: Haec omnia quae dixistis vicia in me esse cognosco, nec possum negare tantas iniurias meas; procidensque pronus in terram, adorabat eosdem fratres, dicens: Deprecor vos, fratres, ut intentius pro me misero et multis peccatis obnoxio Christum Dominum exorare non cesseatis, ut indulgentiam tribuat iniquitatibus meis multis ac malis. Ad haec supradicti fratres addentes, dixerunt ei: Non te lateat etiam hoc, quia haereticum te esse quamplurimi affirmare volunt. Hoc autem cum audisset senior, dixit eis: Licet in aliis multis peccatis obnoxius sim, tamen haereticus penitus non sum: absit hoc ab anima mea. Tunc omnes fratres qui ad eum venerant, prostraverunt se in terram ad pedes ejus, obsecrantes eum, ac dicentes: Precamur te, abba, ut dicas nobis cur tanta vita et peccata dicentibus nobis de te, in nullo commotus es; de verbo autem haeretici valde te commovisti, et abominatus es, nec sussurre potuisti auditum? Dixit eis senior: Illas priores culpas et peccata propter humilitatem sustinui, ut peccatorem me esse crederetis. Novimus enim quod si custodiatur humilitatis virtus, magna salus est animae. Nam Dominus et Salvator noster Jesus Christus, cum ei Judaei multas contumelias et convicia irrogassent, patienter cuncta toleravit, ut nobis humilitatis praebaret exempla. Immissi enim

A falsi testes, multa adversus eum falsa dixerunt, et usque ad mortem crucis patienter cuncta sustinuit. Ita enim et apostolus Petrus praedicabat, dicens: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (*I Pet. ii*). Oportet igitur ut patienter cum humilitate cuncta adversa sustineamus: Sermonem autem, quem objecistiis de haeresi, non potui sustinere, et valde abominatus sum, quia haeresis separatio est a Deo. Haereticus enim separatur a Deo vivo et vero, et conjungitur diabolo et angelis ejus. Alienatus enim a Christo, jam non habet Deum quem exoret pro peccatis suis, quia ex omni parte periret. Si autem conversus fuerit ad veram et catholicam sanctae Ecclesiae fidem, suscipitur a bono et pio Salvatore nostro Christo, et B reconiungitur Deo vero creatori et Salvatori nostro Christo, qui est in Patre Filius semper cum sancto Spiritu. Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

22. Consilium inter se habuerunt seniores Patres, et omnes mouachi habitantes in eremo Scythii, et consenserunt ut Pater Isaac **500** presbyter eis ordinaretur in ecclesia quae in ipsa eremo sita est, ubi convenit die et hora statuta multitudo monachorum, qui in illa eremo conversantur (*Pasch., c. 33, n. 2*). Audiens autem supradictus abbas Isaac hujuscemodi consilium, fugit in Aegyptum, et abscondit se in quodam agro inter fruteta, arbitrans indignum se esse honore presbyterii: quamplurimi autem fratres monachi sequebantur, ut comprehendenderent eum. Cum autem applicuissent ad vesperam in eodem agro pro longius, ut reficerentur fatigati de itinere (erat enim nox), dimiserunt asellum qui eis sumptus portabat in itinere ut pasceret. Cum autem pasceretur asellus, pervenit in locum ubi supradictus abbas Isaac latitabat. Cumque illuxisset dies, requirentes monachi asellum, pervenerunt ad eumdem locum ubi se senior occultaverat, et admirantes valde dispensationem divinam, comprehendentes ligare et constringere eum voluerunt, et ita perducere. Venerabilis autem senior non permisit, dicens: Jam non possum contradicere vobis, quia forsitan voluntas Dei est ut licet indignus suscipiam ordinem presbyterii.

23. Erant autem duo fratres monachi pariter in cella commorantes, quorum humilitatem et patientiam multi etiam de sanctis Patribus collaudabant. Audiens vero quidam sanctus vir, voluit probare si veram perfectamque humilitatem haberent; venit ergo ad visitandum eos. Cumque cum gaudio suscepissent eum, et ex more complessent orationes et psalmiodiam, egressus foris cellulam vidi pervulum hortum ubi sibi olera faciebant. Apprehensoque baculo, cum toto impetu coepit omnia olera cedendo confringere, ita ut nihil omnino remaneret. Videntes autem supradicti fratres, nihil penitus dixerunt, sed nec vultum tristem aut turbatum habentes. Et rursus ingressi cellulam, vespertinas orationes completes, adorantes eum dixerunt: Si praeceperis, domine, ibimus, ut eum qui remansit caulem coquentes gustemus, quia iam hora est ut cibum sumamus. Tunc senior adoravit

**eos, dicens :** *Gratias ago Deo meo, quia video Spiritum sanctum requiescere in vobis; et ideo hortor vos ac moneo, fratres charissimi, ut usque in finem custodiatis sanctae humilitatis et patientiae virtutem, ut ipsa in regno coelesti vos magnos et sublimes in con-spectu Domini faciat apparere.*

**24.** Erat quidam in cœnobio jam senex et probatissimus monachus, et incurrit gravissimam ægritudinem; confessusque nimia et intolerabili infirmitate, per longum tempus laborabat in doloribus multis, nec invenire poterant fratres, qualiter succurrerent ægri-tudini ejus, quoniam ea quæ necessitas infirmitatis ejus expetebat, non habebant in monasterio. Audiens autem quedam famula Dei de afflictione infirmitatis ejus, deprecabatur Patrem monasterii, ut eum ad cel-lulam suam tolleret, ut ministraret ei, maxime autem quia facilis invenire posset in civitate quæ necessaria ægritudini ejus videbantur. Præcepit ergo Pater mo-nasterii ut portarent eum fratres ad cellulam famulæ Dei. Ipsa vero cum omni veneratione suscipiens se-nem, propter nomen Domini ministrabat ei pro re-tributione mercedis æternæ, quam credebat a Christo Salvatore nostro recipere. Cumque per tres et am-plius annos sedule obsequeretur famulo Dei, cœpe-runt homines mente corrupti secundum scabiem men-tis suæ suspicari quod non sinceram haberet senior conscientiam de virgine, quæ ministrabat ei. Audiens autem hæc senior, exorabat divinitatem Christi, di-cens : *Tu, Domine Deus noster, qui solus nosti omnia, et vides quia multi sunt dolores ægritudinis et miseriae meæ, et afflictionem consideras tantæ infirmitatis, quæ me ita per tantum consumpsit tempus, ut neces-sarium habeam obsequium hujus famulæ tuæ, quæ mihi propter nomen tuum ministrat; tribue ei, Domine Deus meus, condignam mercedem in vita æterna, sicut dignatus es promittere propter bonita-tem tuam his qui propter nomen tuum exhibent ege-nis et infirmis suum ministerium.* Cum autem approx-imasset dies transitus ejus, convenerunt ad eum quamplurimi sancti seniores fratres de monasterio, et dixit eis senior : *Obsecro vos, domini, et patres, et fratres, ut cum defunctus fuero, tollatis baculum meum, et plantetis eum super sepulcrum meum, et si radices fecerit, miserisque fructum, tunc sciatis quia munda est conscientia mea a famula Dei, quæ mihi ministrabat.* Si autem non fronduerit, scitote quia non sum mundus ab ea. Cum ergo vir Dei exisset de corpore, secundum præceptum ejus sancti Patres plantaverunt baculum ejus super sepulcrum ipsius, et fronduit, aeccedenteque tempore protulit fructum; et admirati sunt omnes, glorificantes Deum. Ad tale enim miraculum, etiam de vicinis regionibus, multi conuenientes magnificabant gratiam Salvatoris, nam et nos ipsam arbusculam vidimus; et benediximus Dominum, qui protegit in omnibus in sinceritate et veritate sibi servientes.

**501 25.** Quodam tempore ad beatum abbatem Apollonium duxerunt quemdam vexatum; qui fortiter a dæmonio torquebatur (*Pelag., libell. xv, n. 65.*)

**A** Cumque per triduum observarent, qui cum eo vene-rant, obsecrantes senem ut eum in nomine Christi fusis ad Deum precibus curaret; respondens senior, dixit eis non esse se hujus meriti, ut dæmonibus imperaret. Cum autem persisterent qui venerant, rogan tes eum, et flentes nimis deprecantes, tandem ac-quieavit. Cum autem in nomine Domini Salvatoris nostri imperaret dæmoni, dicens : *Exi, immunde spiritus, de plasmate Dei.* Tunc respondens dæmon dixit ei : *Ego quidem imperante virtute Christi egre-dior, tamen interrogabo te sermonem ut dicas mihi : Quid est quod scriptum est in Evangelio (*Math. xxv*) : Qui sunt hædi, et quæ sunt oves?* Respondens autem senior dixit ei : *Hædi quidem injusti sunt, inter quos et ego sum peccator, qui multis peccatis obnoxius sum ; oves autem Deus novit quæ sunt.* Tunc exclamavit dæmon voce magna, dicens : *Propter humili-tatem tuam stare omnino non possum, et statim egressus est de homine quem obsederat.* Videntes autem omnes qui astabant, dederunt gloriam Deo.

**B** 26. Referebant sancti seniores nobis dicentes : *Quia fuit quidam monachus in eremo Scythæ; venit autem ad visitandos sanctos Patres in loco qui dici-tur Cellia, ubi multitudine monachorum divisus habita-bat cellulis. Cumque non inveniret ad præsens cellu-lam ubi posset manere, quidam de senioribus habens aliam vacantem cellulam, dedit ei, dicens : Interim repausa in hac cellula, donec invenias ubi possis manere.* Cumque ad visitandum eum convenienter quamplurimi fratres, desiderantes ab eo audire ver-bum salutis æternæ; habebat enim spiritualem gra-tiam docendi verbum Dei; videns ille senior, qui ei ad habitandum præstiterat cellam, invidia livore cor ejus vulneratum est, et indignari coepit ac dicere : *Quoniam ego tantis temporibus in hoc loco habito, et ad me non veniunt fratres nisi rarissime, et hoc in diebus festis, et ecce ad istum impostorem pene quotidie fratres quamplurimi vadunt;* dixitque disci-pulo suo : *Vade, et die ei ut egrediatur de cellula illa, quoniam necessaria mihi est.* Cum autem per-rexisset discipulus ejus ad illum fratrem, dixit ei : *Mandavit abbas meus sanctitati tuæ, jube ei per me mandare qualiter habeas, audivit enim te infirmari.* Ipse vero remandavit ei dicens : *Ora pro me, domine Pater, quia valde stomachum doleo.* Reversus autem discipulus dixit abbatui suo : *Nimis rogat sanctitatem tuam, ut vel duos dies jubeas ei inducias dare, ut possit sibi aliam cellam providere.* Transactis autem tribus diebus, iterum misit discipulum suum, dicens : *Vade, dic ei ut egrediatur de cellula mea; nam si rursus distulerit, dices ad eum, quia continuo venio, et cum baculo cædendo expello eum de cella mea.* Pergens autem discipulus ad supradictum fratrem dixit ei : *Quoniam valde sollicitus est abbas meus de infirmitate tua, ideo misit me requirens si melius habeas.* At ille respondens dixit : *Gratias ago, domine sancte, charitati tuæ, quia sollicitus es de me, ve-rum tamen precibus tuis melius habeo.* Reversus au-tem discipulus, dixit abbatui suo : *Etiam et nunc*

**C** discipulus dixit abbatui suo : *Nimis rogat sanctitatem tuam, ut vel duos dies jubeas ei inducias dare, ut possit sibi aliam cellam providere.* Transactis autem tribus diebus, iterum misit discipulum suum, dicens : *Vade, dic ei ut egrediatur de cellula mea; nam si rursus distulerit, dices ad eum, quia continuo venio, et cum baculo cædendo expello eum de cella mea.* Pergens autem discipulus ad supradictum fratrem dixit ei : *Quoniam valde sollicitus est abbas meus de infirmitate tua, ideo misit me requirens si melius habeas.* At ille respondens dixit : *Gratias ago, domine sancte, charitati tuæ, quia sollicitus es de me, ve-rum tamen precibus tuis melius habeo.* Reversus au-tem discipulus, dixit abbatui suo : *Etiam et nunc*

déprecatur sanctitatem tuam dicens, ut usque ad diem Dominicam exspectes, et statim egredietur. Cum autem advenisset dominicus dies, et non egredieretur, accipiens vectem senior, inflammatus invidiae et iracundiae spiritu, pergebat ut cædendo expelleret eum de cœlla sua. Accedens autem discipulus ejus dixit ei : Si jubes, Pater, præcedo te, et video, ne forsitan aliqui fratres ad salutandum eum venerint, et si viderint te, scandalizentur. Præcessit ergo discipulus, et ingressus ad eum dixit : Ecce abbas meus venit ad salutandum te, egredere ergo celerius, et cum gratiarum actione occurré ei, quia pro nimia charitate et dilectione venit ad te. Qui statim surgens cum nimia alacritate occurrit ei. Cumque vidisset eum antequam approximat ad eum, prostravit se pronus in terram, adorabatque senem cum gratiarum actione, dicens : Retribuat tibi dominus, châfissime Pater, bona æterna pro cellula tua, quam mihi propter nomen ejus præstitisti, et in cœlesti Jerusalemi inter sanctos eius Christus dominus ubi gloriosem et splendidam præparet mansio- nem. Hæc autem audiens senior, compunctus est corde, et proficiens baculum recurrit in amplèxus ejus, et osculatus est eum, et invitavit illum ad cellulam suam, ut pariter cum gratiarum actione sumerent cibum. Vocavit autem senior suprameioratum discipulum suum, et interrogavit eum, dicens : Dic mihi, fili, si dixisti verba isti fratri, quæ propter cellulam mandavi et diceres ei. Tunc discipulus ejus confessus est ei, dicens : Vere, dominè, dico quia propter humilitatem quam tibi exhibere debeo tanquam Patri et domino, ideo non andebam respondere tibi aliiquid quando me mittebas ad eum; verumtamen nihil eorum dixi ei quæ mandabas ad eum. Hæc audiens senior, statim prostravit se ad pedes **502** ejus dicens : Ex hodiernâ die tu meus pater esto, et ego discipulus tuus; quoniam te festinante et moderante, ac cum timore et charitate Dei agente, et mèam et illius fratris animam de peccatis laquero Christus dominus liberavit. Pro sive enim et sancta sollicitudine et intentione discipuli, qui perfecte in châfitate Christi diligebat abbatem suum, et anxie timebat, heper invidiae et iracundiae vitium, aliquid tale ageret pater suus spiritualis, ut perderet omnes labores sanctos, quos ab ineunte ætate in Christi servitio, pro vita æternæ præmis laboraverat. Ideoque dominus donavit gratiam suam, ut in pace Christi pariter lætantur.

**27.** Dicebant sancti seniores de discipulo abbatis Pauli, nomine Joannes, quoniam magnam haberet humilitatem, et virtutem obedientiæ, ut etiam difficiles causas imperante ei abbate, in nullo penitus contradiceret (*Pelag., libell. 14, n. 4*), sed nec leviter in aliquo murmuraret. Cum autem necessarius esset in monasterii utensilibus sumus boum, misit eum abbas in proximum vicum, ut requireret ibi sumum boum, et cum celeritate afferret ad monasterium. Erat autem in loco illo mala bestia leæna. Statim ergo egressus discipulus ejus Joannes, ibat secundum

A præceptum abbatis; cumque pergeret, dixit abbat suo : Domine pater, audivi quamplurimos dicentes quia in illo loco mala bestia leæna sit. Tunc senior, quasi joculariter dicit ei : Si venerit super te, tend, et alliga eam, et adduces eam tecum. Cum autem venisset ad locum jam vespere, statim egressa leæna irruit super eum, et ille comprehendens tenere eam voluit, illa vero excutiens se, de manibus ejus australit. Sequebatur autem ille dicens : Quia abbas meus præcepit ut diligatam te perducam ad eum. Continuo autem stetit bestia, et tenens eam, revertebatur ad monasterium. Dum autem retardaret in itinere, abbas nimis sollicitus pro eo, tristabatur graviter; et ecce subito supervenit discipulus ejus tenens ligatam leænam. Quod cum vidisset senior, admiratus valde, B gratias agebat Salvatori nostro domino. Dicit autem discipulus ejus : Ecce, domine, sicut præcepisti, adduxi leænam ligatam. Volens autem humiliare seniorum ejus senior, ne extolleret se in cogitationibus suis discipulus suus, ait ei : Scut tu insensibilis es, ita etiam et istam insensibilem bestiam adduxisti; solve ergo, et dimitte eam, ut pergaat ad locum suum.

**28.** Quidam de sanctis senioribus misit discipulum suum ad hauriendam aquam (*Joannes, libell. n. 17*). Prolongius autem erat puleus a cœlla senioris. Oblitus est autem secum tollere funem discipulus ejus, de quo hauriet aquam. Cumque pervenisset ad puteum, contristatus est valde, quia longe erat cellulæ dorum; quid ageret, quo se viceret, nesciebat, dubitabat enim ad cellulam sine aqua reverti. Tunc anxius nimis, prostravit se in orationem cum lacrymis, dicens : Domine, miserere mei secundum magnam misericordiam tuam (*Psal. 1*); qui fecisti celum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, qui fecisti mirabilia magna solus, miserere mei propter servum tuum qui misit me, et cum exutrexisset ab oratione, exclamavit dicens : O pulee, pulee, servus Christi abbas meus misit me, et hauriam aquam. Statim autem ascendit aqua sursum usque ad os pulei, et cum implessisset laganum suum frater, abscessit glorificans potentiam domini Salvatoris; aqua autem pulei reversa est in locum suum.

**29.** Fuit quidam frater in monasterio, nomine Eu-lalius, nimis gratia humilitatis ornatus (*Pelag., libell. xv, n. 86*). Si quid igitur, ut solet, culpabile admisiissent fratres negligenter, excusantes culpm suam, supradictum fratrem asserebant esse culpabilem. Cumque argueretur a senioribus fratribus, non negabat, sed prosternebat se in terram, et adorans eos, se dicebat peccasse, et negligenter factisse. Cum autem iterum ac frequenter accusarent eum, et secundum regulam monasticam bidaiana ac tridiuana jejunia ei indicarentur, ille omnia patienter tolerabat. Ignorantes autem fratres quia hæc omnia pro summa virtute patienter sustineret, convenientes partitor, et maxime seniores fratres ad Patrem monasterii, dixerunt : Considera, Pater, quid factum sit, quando invenimus sustinere negligenter et dama quæ

**F**rater ille Eulalius facit in monasterio? Jam penes dimissia vasa et utensilia monasterii contracta sunt, et exterristata per negligentiam ejus. Quomodo ergo iste talis tolerandus est? Respondeens Pater monasterii ait: Interim paucos dies sustineamus fratrem, et postea ordinabimus de eo quod competit fratre. Hæc dicebat dimisit fratres. Ingressus vero cellularum prostravit se in orationibus, obsecrans misericordiam Domini, ut ei manifestare dignaretur quid ordinare aut desinire posset de sapientia fratris: tunc revelatum est ei quid ageret. Convocavit ergo omnes fratres abbas, dixitque eis: Credite mihi, fratres, quia magis opto inattulam fratris Eulalii eum humilitate et patientia ejus, quam omnia opera eorum duntur qui, murmurantes in cordibus suis, operantur in monasterio. Ut autem ostendat vobis Dominus quale ineritum **503** habet ipse idem frater apud Deum, præcipio vobis ut deferantur mihi mattulæ omnium fratrum: quas cum deluisserent, jussit ut accenderent lighem, et misit in eum omnium fratrum mattulas, quæ statim combustæ sunt, præter mattulam fratris Eulalii, quæ integra reperta est, et non est combusta. Cumque hoc vidissent fratres omnes, timuerunt valde, et prostraverunt se in terram, veniam et indulgentiam a Christo Domino postulantem, et collaudantes admirabantur nimis patientiam et humilitatem fratris Eulalii. Denique ex eo honorebant et magnificabant eum, tanquam unum de magnis Patribus; istos autem honores et laudes non poterat sustinere frater Eulalius, dicens: Væ mihi infelici, quia perdidim humilitatem meam, quam tantis temporibus acquirere, auxiliante et adjuvante me Christo Domino, festinavi. Consurgens itaque nocte, egressus de monasterio fugit in eremum, ubi nullus eum agnoscet, et ibi in spelunca habitavit. Noluit enim temporales hominum laudes, sed cœlestem æternamque gloriam a Salvatore nostro Christo in futuro sæculo percipere.

**30.** Beati abbatis Anastasii laudabilem humilitatem et patientiam virtutem oportet ut cognoscamus, quatenus admirabilem magnanimitatem et tranquillitatem animæ ejus considerantes, imitemur exemplum (*Pelag. libell. xvi, n. 4, nomine Gelasii*). Hic itaque Anastasius habebat Codicem in pergamenis valde optimis scriptum, qui deceam et octo valebat solidis, totum enim vetus et novum Testamentum scriptum habebat. Cum autem quidam frater venisset ad eum visitandi gratia, vidi in cellula ejus Codicem ipsum, et concupivit, furansque est eum, et abiit. Supramemoratus autem abbas Anastasius, cum requisisset eadem die ad legendum Codicem suum, et non inventisset, intellexit quia frater ille furatus esset eum, et noluit mittere post ipsum, nec requirere eum, ne post sursum etiam et perjuria adderentur. Descendens autem frater ille in eam quæ in proximo erat civitatem, voluit distrahere Codicem illum, petebat autem in pretio ejus solidos sedecim. Dicit ei ille qui eum emere volebat: Da mihi Codicem, ut possim probare si tanti pretii valet; dedit ergo ei Codicem ut probaret eum. Statim autem frater ille cum ipso Codice perrexit ad sanctum Anastasium, et rogabat eum dicens: Jube considerare, Pater, Codicem istum, et estimare eum si valeat solidos sedecim, quoniam tantum pretii petit qui distrahit illum. Dixit autem abbas Anastasius: Quia bonus est Codex, et valeat tanti. Reversus autem qui eum emere volebat, dixit distrahenti: Ecce accipe pretium, quia ostendi Codicem abbati Anastasio, et dixit mihi: Quia bonus est Codex, et valeat tanti. Interrogavit autem frater ille si nihil beatus Anastasius dixit aliud. Cui respondens ille ait: Credere mihi quia nihil penitus mibi aliud dixit. Hæc cum audisset frater ille, dixit ei: Quia jam recogitavi, frater, et nolo distrahere Codicem meum; compunctus enim corde.

**B**festinaanter perfexit ad abbatem Anastasium, et prostravit se in terram ad pedes ejus, et precabatur cum fletu et lacrymis penitendo, ut resusciperet Codicem suum, sed non accueebat ei abbas, dicens: Vade cum pace, frater: ecce jam cum voluntate mea habeto ipsum Codicem. Ille autem persistebat cum lacrymis petendo eum dicens: Quia si non suscepis Codicem, domine Pater, nullo modo requiesceret anima mea. Post hoc ille recepit Codicem suum; nam frater ille pertransiit apud beatum Anastasium in cellula ejus, usque in exitum vitæ suæ.

**C**31. Fuit quidam eremita, Pior nomine, de antiquis Patribus, quem beatus Antonius adolescentem in sancto proposito monachorum instruxit: dormitus est autem apud beatum Antonium annos paucos.

**C**umque viginti et quinque esset annorum, abiit ad alium secretum eremi locum, ut solitarius habitaret, hoc etiam volente et consentiente beato Antonio. Dixitque ei sanctus Antonius: Vade, Pior, et habita ubi volueris; et cum tibi per aliquam rationabilem occasionem revelaverit Dominus, venies ad me. Cum autem pervenisset hic ipse Pior ad locum qui situs est inter Nitriam et erenum Scythi, effudit puteum, cogitans apud semetipsum: Quoniam qualemcumque aquam invenero, oportet me ipsa contentum esse; quod et factum est, ad augmentum meritorum ejus talis occasio; tantum enim salsa et amara inventa est aqua, ut si quis ad eum visitandi gratia veniret, in proprio vasculo sibi aquam deportaret. Remoratus est in eodem loco annis triginta. Dicebant ergo ei fratres ut recederet de loco ipso propter amaritudinem aquæ; ipse autem dixit eis: Si amaritudinem et laborem fugimus abstinentiae, et volumus in hoc mundo requiem habere, post exitum vitæ hujus non percipiemus illa æterna et vere dulcia bona, nec fruemur illis perpetuis beati paradisi deliciis.

Dicebant ergo fratres quia tantum unum paximum et quinque olivas in cibo accipiebat, et hoc deambulando foris.

Etiam et hoc affirmabant de eo multi sanctorum Patrum, quia triginta et amplius **504** annis, ex quo egressus est de domo parentum suorum, nunquam ei suasum fuisse, etiam cum defunctos audisset parentes suos, ut pergeret ad requirendum seu visitan-

dum propinquos (*Pelag., libell. iv n. 34*). Verumtamen soror ejus cum esset vidua, habens duos filios jam adolescentulos, misit eos in eremum ad requiendum fratrem suum Pior. Qui cum diversa monasteria circuissent, requirentes eum, vix tandem invenientes illum dixerunt ei : Nos filii sororis tuæ sumus, quæ nimio desiderio optat te videre ante exitum suum. Ipse vero non acquieavit petitioni eorum. Perreverunt autem adolescentes ad hominem Dei beatum Antonium, indicantes ei pro qua causa venerant. Misit autem beatus Antonius, et vocavit eum ad se, dixitque ei : Quare, frater, tanto tempore non venisti ad me ? Qui respondens, dixit ei : Præcepisti mihi, beatissime Pater, ut cum per aliquam occasionem revelasset mihi Dominus, venirem ad te, et ecce usque hactenus non mihi revelatum est. Dixit ei beatus Antonius : Vade ut videat te soror tua. Tunc assumpsit secum alium monachum, et perrexit ad locum et domum sororis suæ ; et stans foris prope januam atrii, clausis oculis, ut non videret sororem suam stetit. Illa autem veniens projectit se ad pedes ejus, de nimio enim gaudio angustiata est. Dicit ei Pior : Ecce ego sum Pior frater tuus, vide ergo me quantum volueris, et post hoc statim reversus est ad eremum in cellulam suam. Hoc autem fecit ad erudiendum monachos ut non daretur eis licentia, cum libitum eis fuerit, visitare parentes vel propinquos suos.